

بتوانیم پیشرفت کنیم و ارتباط بگیریم. وقتی به کشورمان بازمی‌گردیم از ما می‌پرسند از کجا فارغ‌التحصیل شده‌اید؟ اگر بگوییم از دانشگاه صنعتی شریف یا دانشگاه تهران بازخوردی عالی دارد. این برای ما خیلی مهم است؛ اما اگر بگوییم این دانشگاه در یک جزیره‌ای شعبه دارد و ما آنجا درس خوانده‌ایم، ناگهان جایگاه و مدرکی که گرفته‌ایم کم‌ارزش می‌شود.

بنابراین باید در جذب دانشجویان خارجی به این نکات توجه کرد. شاید اکنون سازوکار قانونی اجازه ندهد که پردیس کیش تعطیل شود، ولی انتقال دانشجویان آن‌ها به دانشگاه‌های مادر و اصلی در پایتخت و شهرهای بزرگ می‌تواند حداقل کمک‌کننده باشد.

ناکارآمدی در انتخاب رایزن علمی

سازوکارهای رایزنی علمی در سفارتخانه‌هایمان ناکارآمد است. در سفارتخانه یک وابسته علمی حضور دارد. معمول هم این است که وابسته‌های علمی در کشورهای معدودی با حساب و کتاب انتخاب می‌شوند. آنچه مشاهده می‌شود این است که در این سال‌ها در وزارت امور خارجه، متأسفانه فردی به عنوان وابسته علمی قرار می‌گیرد که پیش از آن، سمت یا مسئولیتی داشته و الان مانده‌اند او را کجا بگذارند و برای حفظ احترام او از وزارت خارجه درخواست یاری می‌کنند تا آن فرد به عنوان وابسته علمی به فلان کشور خارجی برود. ممکن است آن فرد بسیار باتجربه هم باشد، ولی اغلب این‌گونه نیست که به عنوان رایزن علمی بتواند وظایفش را به طور کامل انجام دهد؛ از این رو لازم است در ابتدا با همکاری هیئت دولت سمت‌ها و رایزنی‌های علمی را در وزارت امور خارجه و سفارتخانه‌ها افزایش دهیم، سپس در تعامل با دانشگاه‌ها از اساتید باانگیزه و توانا برای ارتقای این بخش علمی دعوت کنیم.

جهان متخصصان ایرانی

در زمان دولت آقای روحانی به عربستان سعودی رفتیم تا مقدمات سفر رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه در آن زمان فراهم شود. با سعود الفیصل، وزیر امور خارجه عربستان، ملاقات داشتم. او بیست و هشت سال وزیر امور خارجه بود؛ یعنی تنها روزی که دیگر وزیر خارجه نبود، روز درگذشتش بود. آدمی باتجربه که از بچگی در کاخ حکومت بود. در اواخر عمر راحت‌تر و بی‌پروا تر حرف می‌زد. از جمله مطالبش این بود که زمانی ملک عبدالله بیماری سختی داشت؛ مشککش را به بوش پسر، که به عربستان رفته بود، گفت. توضیح داده بود که مشکل سختی دارد و در عربستان برای درمان به نتیجه نرسیده و قصد دارد برای معالجه به آمریکا برود. بوش قول داده بود که برای او بهترین بیمارستان را در یکی از ایالت‌های آمریکا آماده کند. ملک عبدالله به سعود الفیصل و وزیر بهداشت مأموریت داد که برای بررسی زودتر به آن بیمارستان بروند و در بررسی متوجه شدند که بناست ملک عبدالله به بیمارستانی در یک ایالت برود که رئیس آن بیمارستان و رئیس دیارتمان جراحی ایرانی بودند. رئیس آن گروه جراحی و سه نفر از پنج پزشک گروه جراحی هم ایرانی بودند. سعود الفیصل گفت عجیب‌تر این بود که وقتی از سوابق تحصیلی آن‌ها پرسیدم، گفتند همگی فارغ‌التحصیل دانشگاه‌های ایران‌اند و در آمریکا تنها دوره‌های تخصصی‌تر را گذرانده‌اند؛ اما آموزش اصلی در دانشگاه‌های ایران انجام شده است. خب، ملک عبدالله از این بابت ناراحت بود و گفته بود که از نظر امنیتی نگران است؛ زیرا ایران و عربستان با هم مشکلاتی دارند و با این وضعیت در آمریکا رفتن زیر دست چندین پزشک ایرانی برای جراحی نگران‌کننده است. ملک عبدالله از سعود الفیصل خواسته بود تا به رئیس‌جمهور آمریکا پیام دهد و